
Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării 

al Republicii Moldova

COLEGIUL DE ECOLOGIE 
DIN CHIŞINĂU

MHHHCTepCTBO npocBeuueHHfl H 
HccjiettoBanHn 

PecnyGjinKH MoaaoBa

KHIIIHHEBCKHH 
OKOJIOrHHECKHH KOJIJIEflîK

MD-2032, Chişinău, str. Burebista, 70. Tel. 55-52-61; Fax: 55-91-67 
e-maiI:colecologie@gmail.com

c/f 1007600008790 BC” Moldova-Agroindbank” SA Filiala Miron Costin, Chişinău AGRNMD2X710
c/d 440100113640100

ORDIN

N r.,? a fq  din u Qf ” j j  2021

Cu privire la aprobarea Regulamentului
privind evidenţa cazurilor de influenţă necorespunzătoare în
cadrul I.P.Co/egiul de Ecologie din Chişinău

în conformitate cu prevederile Regulamentului-cadru cu privire la evidenţa cazurilor 
de influenţă necorespunzătoare, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii M oldova 
nr.767 din 19 septembrie 2014 ş i în temeiul pct. 12 subpct.(9) şi (16) al Regulamentului 
cu privire la organizarea şi funcţionarea Colegiului de Ecologie din Chişinău

ORDON:
1. Se aprobă Regulamentul privind evidenţa cazurilor de influenţă necorespunzătoare în 
cadrul Colegiului de Ecologie din Chişinău.
2. Se numeşte dnul Josanu Dorin, jurist, responsabil de evidenţa cazurilor de influenţă 
necorespunzătoare.
3. Regulamentul va fi adus la cunoştinţa angajaţilor contra semnătură de către şefii de 
catedre şi directorul adjunct pe probleme de gospodărire.
4. Controlul asupra executării prezentului ordin se atribuie juristului Colegiului de

Director NEGARA Nina

mailto:colecologie@gmail.com


REGULAME
cu privire la evidenţa cazurilor de influenţă 

necoirespunzătoareîn cadrul 

EP. Colegiul de Ecologie din Chişinău

CC H  2021
tăprin ordinul

I. DISPOZIŢII GENERALE

1. Regulamentul cu privire la evidenţa cazurilor de influenţă necorespunzătoare stabileşte 
procedura de comunicare şi evidenţă a influenţelor necorespunzătoare exercitate asupra 
angajaţilor I.P.Colegiul de Ecologie din Chişinău (I.P.CEC), inclusiv asupra directorului, 
(în continuare- agent public, utilizat la cazul gramatical corespunzător), modul de 
completare şi gestionare a registrului pentru denunţarea influenţelor necorespunzătoare.

2. Prevederile prezentului Regulament se aplică agenţilor publici în procesul de identificare 
şi denunţare a influenţelor necorespunzătoare exercitate de către terţe persoane.

3. Principiile care stau la baza procedurii de evidenţă a cazurilor de influenţă necorespunzătoare 
exercitate asupra angajaţilor I.P.CEC sunt: legalităţii, confidenţialităţii, integrităţii, 
respectării drepturilor şi a libertăţilor fundamentale ale omului, tratamentului imparţial, 
echitabilităţii şi nediscriminatoriu al angajaţilor CEC care depun denunţ, precum şi 
neadmiterea afectării prestigiului şi imaginii I.P.CEC.

4. In sensul prezentului Regulament, noţiunile utilizate au următoarele semnificaţii:
► denunţ - înştiinţare întocmită în scris de către agentul public asupra caruia se exercita 

influenţa necorespunzătoare, conţinând informaţiile prevăzute în pct. 1 1 din 
prezentul Regulament;

► influenţa necorespunzătoare - încercări, acţiuni, presiuni, ameninţări, imixtiuni sau 
rugăminţi ilegale ale unor terţe persoane în vederea determinării agenţilor publici să 
îndeplinească sau nu, să întârzie sau să grăbească îndeplinirea unor acţiuni în exercitarea 
funcţiilor lor sau contrar acestora;

► persoana responsabilă de evidenţa influenţelor necorespunzătoare (în continuare 
persoana responsabilă) - persoană desemnată din cadrul instituţiei, de către Directorul 
CEC, responsabilă de evidenţa (înregistrarea) şi gestionarea cazurilor de influenţă 
necorespunzătoare denunţate şi asigurării confidenţialităţii acestora, în condiţiile 
prezentului Regulament;

► instituţie care realizează testarea integrităţii profesionale - instituţia care efectuează 
testarea integrităţii profesionale în privinţa agenţilor publici, în conformitate cu prevederile 
art. 10 alin.(l) din Legea nr.325 din 23 decembrie 2013 privind testarea integrităţii 
profesionale.

1



la prezentul Regulament, depus pe numele directorului CEC, la persoana 
responsabilă, sau după caz la CNA, în condiţiile pct.9-10 din prezentul Regulament. 
Termenul de trei zile începe să curgă din ziua exercitării influenţei necorespunzătoare, 
în cazul aflării agentului public în imposibilitate obiectivă de a depune denunţul în 
termenul prevăzut, acesta urmează a fî depus în ziua imediat următoare după încetarea 
motivelor date, cu anexarea dovezilor care le confirmă. Nu se consideră motiv de 
imposibilitate obiectivă de a depune denunţul în termenul prevăzut, dacă agentul 
public se află în exerciţiul funcţiei la locul de muncă în perioada de curgere a 
acestui termen.

10. în denunţ, agentul public supus influenţei necorespunzătoare menţionează în mod obligatoriu

a) numele şi prenumele sau, funcţia şi subdiviziunea în care activează;
b) datele de identificare ale persoanei care a incercat să îi influenţeze (dacă sunt cunoscute);
c) descrierea influenţei necorespunzătoare, data ş i ora la care aceasta a avut loc;
d) datele de identificare ale persoanelor care posedă informaţii cu privire la 

împrejurările în care a avut loc influenţa necorespunzătoare (dacă astfel de 
persoane există şi dacă datele menţionate sunt cunoscute).

11. Despre influenţa necorespunzătoare exercitată asupra directorului l.P.CEC sau 
exercitată de către acesta sau de către un agent public din cadrul entităţii publice 
ierarhic superioare, agentul public comunică CNA prin una dintre următoarele 
modalităţi:

a) denunţul scris, expediat pe adresa CNA, inclusiv prin poşta electronică 
indicată pe pagina web oficială a CNA;
b) completarea formularului online de comunicare a influenţelor necorespunzătoare 
de pe pagina web oficială a CNA, direct de către agentul public sau prin 
intermediul operatorului liniei naţionale anticoruţie din cadrul CNA, cu condiţia 
comunicării de către agentul public a tuturor informaţiilor necesare pentru 
completarea formularului.

12. Directorul l.P.CEC, persoana responsabilă care recepţionează denunţul şi CNA 
asigură respectarea confidenţialităţii informaţiilor transmise de către agenţii publici 
care au depus denunţuri în conformitate cu prevederile pct.13 din prezentul 
Regulament, cu excepţia cazurilor în care respectivii agenţi publici opteaza în scris 
pentru dezvăluirea celor invocate în denunţ (în surse mass-media, către alte 
instituţii, persoane, inclusiv cele vizate în denunţ).

13. Dacă denunţul conţine informaţii care denotă existenţa elementelor constitutive ale unei 
infracţiuni, CEC îi transmite neântarziat, dar nu mai târziu de trei zile lucrătoare, 
organului de urmărire penală, conform legislaţiei.

5. GESTIONAREA REGISTRULUI DE EVIDENŢĂ A CAZURILOR DE 
INFLUENŢĂ NECORESPUNZĂTOARE.

14. Comunicarea influenţei necorespunzătoare este înscrisă de către persoana 
responsabilă într-un registru de evidenţă a cazurilor de influenţă necorespunzătoare, 
ţinut pe suport de hârtie, în format electronic, potrivit anexei nr.2 la prezentul 
Regulament, în conformitate cu prevederile Legii cu privire la registre, pe care se

3



apuca m enţiunea im urm aui cu accesionuaie  iiiiiuaia .

15. După recepţionarea denunţului despre influenţa necorespunzătoare, persoana 
responsabilă aplică pe acesta menţiunea "Informaţii cu accesibilitate limitată" şi îi 
transmite directorului CEC cel târziu în ziua următoare lucratoare celei în care a fost 
recepţionat. Agentul public care a depus denunţul primeşte de la persoana responsabilă 
cotorul prevăzut în modelul denunţului din anexa nr.l la prezentul Regulament, care 
confirmă dovada depunerii denunţului.

16. La registrul de evidenţă a cazurilor de influentă necorespunzatoare au acces 
persoana responsabilă, directorul şi persoanele din cadrul CNA, împuternicite în 
acest sens. Accesulaltor persoane la registru este strict interzis.

17. Persoana responsabilă este obligată să tină evidenţa tuturor cazurilor de realizare a 
dreptuluide acces la informaţiile tinute în registru, inclusiv a justificărilor ce întemeiază 
realizarea acestui drept, prin intermediul unui borderou de forma prevăzută în anexa nr. 3 la 
prezentul Regulament, ataşat la registru.

18. înscrierile făcute în registrul de evidentă a cazurilor de influenţă necorespunzatoare şi 
conţinutul denunţurilor constituie informaţii oficiale cu accesibilitate limitată, atribuite 
la informaţii confidenţiale despre persoane, în sensul Legii privind accesul la 
informaţii.. Persoanelor interesate în obţinerea informaţiilor reglementate de prezentul 
Regulament, în condiţiile legii sus-menţionate, li se comunică exclusiv date de ordin 
statistic.

6. RĂSPUNDEREA

19. Neinformarea de către agentul public a directorului CEC sau, după caz, CNA despre 
tentativa de a fi influenţat, în conformitate cu pct.8-1 1 din prezentul Regulament, 
constituie încălcarea obligaţiilor stabilite la art.6 alin.(2) lit. c) din Legea nr.325 din 
23 decembrie 2013 privind testarea integrităţii profesionale.

20. Refuzul recepţionării denunţului de către persoana responsabilă sau refuzul înregistrării 
denunţului în registru atrage răspunderea disciplinară conform procedurilor stabilite 
categoriei de personal din care face parte.

21. Nerespectarea obligaţiei de asigurare a confidenţialităţii informaţiilor recepţionate, 
potrivit pct. 15 din prezentul Regulament, constituie încălcarea disciplinei de 
serviciu şi atrage aplicarea sancţiunii disciplinare corespunzătoare.

22. Operaţiunile de prelucrare a datelor cu caracter personal care vizează agenţii publici 
şi persoanele terţe, efectuate cu încălcarea prevederilor legislaţiei privind protecţia 
datelor cu caracter personal, atrage răspunderea civilă, contravenţională sau penală, 
după caz.

7. ARHIVAREA. TERMENELE DE PĂSTRARE

23. După arhivarea la sfârşitul anului de gestiune a denunţurilor recepţionate de persoana 
responsabiă, acestea se păstrează pentru un termen de 1 an, după care se lichidează 
conform normelor de secretariat.

24. Registrele de evidenta a cazurilor de influenţă necorespunzătoare ţinute pe suport de 
hârtie se arhivează la sfârşitul anului de gestiune de către persoana responsabilă şi se

4



p a su ea za  m ea  pentru un terriien ue i an, uupa care se  n cm u ea za  co m o rm  nurnieiur  

de secretariat.

8. DISPOZIŢII FINALE

25. Prezentul Regulament intră în vigoare din data aprobării

26. Regulamentul va fi adus la cunoştinţa angajaţilor contra semnătură de către şefii de 
catedre şi directorul adjunct pe probleme de gospodărire.

27. Modificarea şi completarea prezentului Regulament se face în modul stabilit pentru 
aprobarea lui.

28. Persoana responsabilă este obligată să ţină evidenţa tuturor cazurilor de realizare a 
dreptuluide acces la informaţiile ţinute în registru, inclusiv a justificărilor ce întemeiază 
realizarea acestui drept, prin intermediul unui borderou de forma prevăzută în anexa nr. 3 la 
prezentul Regulament, ataşat la registru.

29. înscrierile făcute în registrul de evidentă a cazurilor de influenţă necorespunzătoare şi 
conţinutul denunţurilor constituie informaţii oficiale cu accesibilitate limitată, atribuite 
la informaţii confidenţiale despre persoane, în sensul Legii privind accesul la informaţii. 
Persoanelor interesate în obţinerea informaţiilor reglementate de prezentul Regulament, 
în condiţiile legii sus-menţionate, li se comunică exclusiv date de ordin statistic.

5



Anexa nr. 1 la 
Regulamentul cu privire la 

evidenţa cazurilor de 
influenţă necorespunzătoare

DENUNŢ

Prin prezenta, 

deţinând 

funcţia de în

(numele şi prenumele agentului public) 

(funcţia)

(subdiviziunea in care activeazaf
comunic, ca la

(data şi ora)
am fost influenţat de către

(datele de identificare ale persoanei care a încercat influenţa, dacă sunt cunoscute) 
Influenţa necorespunzătoare s-a 
m anifes ta t  nrin________________________

(descrierea influenţei necorespuzătoare)

Influenta necorespunzătoare poate fi confirmată de către/prin

(datele de identificare ale persoanelor care posedă informaţii cu privire la împrejurările

în care a avut lac influenţa necorespunzătoare sau al/te dovezi. Dacă există)

Am discutat/nu am discutat cu alte persoane despre influenţa necorespunzătoare asupra mea 
(s p  suhlinia)___________
(numele, prenumele)

(data)

Denunţul este 
recepţionat de

Numărul de ordine din_ 
registru

(semnătura)

COTOR

(numele, prenumele persoanei responsabile care recepfionează
comunicarea)



Anexa
nr.2 la Regulamentul cu privire 

la evidenţa cazurilor de 
influentă necorespunzătoare

R eg istru l de ev iden ţă  a cazu rilo r de in flu en ţă  neco resp u n ză to are  20

N r.
d/o

D a ta  şi 
o ra

recep ţio n
ării/

co m u n ică
rii

N um ele, 
p renum ele  
ş i funcţia  
agen tu lu i 

public,
subdiviziunea 

în  care 
activează

D atele de 
identificare ale 
p e rso an e i care

a încerca t să 
ex erc ite  
in flu en ţa  

n eco resp u n ză t 
oare

D escrie rea  
in fluen ţe i 

n eco resp u n ză to are  
(data, locul, alte 

circum stanţe)

D ovezi ale 
exercitării 
in fluen ţe i 

n eco resp u n z  
ătoare

(docum en te ,
m arto ri,
a lte le)

S em nătu ra
agen tu lu i
p ub lic

Sem nătura  
responsab ilu lu i de 

recep ţionarea  
com unicării 

influenţei 
necorespunză toare

1.

2.

3.

4.



Anexa
nr.3 la Regulamentul cu 

privire la evidenţa cazurilor de 
influenţa necorespunzătoare

B O R D E R O U L

de evidenţă a accesului la R egistrul de evidenţă a cazurilor  
de influenţă neeorespunzătoare

Nr.

d/o

D a ta  şi o ra  

r e c e p ţ io n ă r i  

so l ic i tă r i i  de

a cces

N u m e l e ,  P r e n u m e l e  şi f u n c ţ ia  

p e r s o a n e i  c a r e  s o l ic i tă  a c c e s  ( c o n f o r m  

p c t .1 5  d in  R e g u l a m e n t u l  cu  p r iv i r e  la 

e v i d e n ţ a  c a z u r i l o r  d e  in f lu e n ţă  

n e c o r e s p u n z ă t o a r e - c o n d u c ă t o r u l  

e n t i t ă ţ i i  p u b l ic e ,  s u b d i v i z i u n e a  

s p e c i a l i z a t ă ,  in s t i t u ţ ia  c a r e  r e a l i z e a z ă  

t e s t a r e a ;  c o n f o r m  p c t .1 7  d in  

R e g u l a m e n t u l  m e n ţ i o n a t -  a lte  

p e r s o a n e )

T e m e iu l  
so l ic i tă  rii:

- p e n t r u  c o n d u c ă to r  şi s u b d iv iz iu n e a  s p e c ia l iz a tă -  a r t .7  a l in .( 2 )  lit. b )  d in  L e g e a  n r .3 2 5 /2 0 1 3 , p c t .6  şi 

p c t .  15  d in  R e g u la m e n tu l  c u  p r i v i r e  la  e v i d e n ţa  c a z u r i l o r  d e  i n f lu e n ţa  n e c o r e s p u n z a to a r e ;

-  p e n t r u  in s t i tu ţ ia  c a re  e f e c tu e a z ă  te s ta r e a  in te g r i t ţ \ i i  p r o f e s io n a le  - a r t .7  a l in .(2 )  lit. c ) d i n  L e g e a  

n r .3 2 5 /2 0 1 3  p c t.1 5  d in  R e g u la m e n tu l m e n ţio n a t ;

-  a l te  p e r s o a n e  - te m e i  r e s t r i c ţ io n a t  în  b a z a  p c t .1 7  d in  R e g u la m e n tu l  m e n ţ io n a t

D a ta  la care  

a fost  o fer it  

a c c e su l  sau  

m e n ţ iu n e a  

d e sp r e  

refu zu l  

a ccesu lu i

1.

2.

3.

4.


